
 

Delibera della Giunta Regionale n. 802 del 21/12/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 1 Piani e programmi d'intervento ordinario e straordinario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007- 2013. ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2012, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA A), DELLA L.R. N.

7/2002. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO  

a. che il Quadro Strategico Nazionale (QSN), approvato con Delibera del Comitato Interministeriale 
per la Programmazione Economica (CIPE) 22 dicembre 2006, n. 174 (G.U. n. 95 del 24 aprile 
2007) e dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007, costituisce il punto di 
arrivo del processo di unificazione della programmazione della politica comunitaria con quella 
della politica regionale e nazionale, derivante dall’applicazione dell’art. 119, comma 5 della 
Costituzione, e il riferimento degli atti di programmazione nazionali e regionali per il periodo 
2007-2013; 

b. che con Delibera n. 166 del 21 dicembre 2007 recante “Attuazione del Quadro Strategico 
Nazionale 2007-2013 e programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”, successivamente 
modificata e integrata con Delibere 1/2009 e 1/2011, il CIPE ha stabilito che l’attuazione degli 
interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziati dal FAS è realizzata attraverso la 
definizione di documenti di programmazione attuativa (Programmi attuativi FAS); 

c. che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse 
aggiuntive e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS 
di cui all’art. 61 della legge n. 289/2002 assuma la denominazione di Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC), e sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli 
interventi aggiuntivi finanziati con risorse nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra 
le diverse aree del Paese; 

d. che con, Delibere nn. 62 e 78 del 2011 e nn. 8 , 60, 87 e 90 del 2012, il CIPE ha stanziato risorse 
del FSC attribuito alla Regione Campania da destinare al finanziamento di interventi individuati 
nei settori dei trasporti, della ricerca e innovazione, del sistema idrico integrato, della difesa 
suolo,  della forestazione e della sanità; 

e. che, ai sensi delle Delibere CIPE 41/2012 e 78/2012, ai fini dell’attuazione degli interventi a 
valere sulle risorse del FSC 2007-2013, nelle ipotesi nelle quali i soggetti attuatori siano costituiti 
da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, si procede attraverso lo strumento del 
contratto istituzionale di sviluppo ex d.lgs. 88/2011; per l’attuazione degli interventi, in particolare, 
in materia di sanità, grandi infrastrutture (portuali, viarie e altre), università e ricerca, beni 
culturali, nonché altre infrastrutture le cui caratteristiche richiedono la verifica della sostenibilità 
gestionale, si procede mediante la stipula di specifici Accordi di Programma Quadro (APQ) c.d. 
“rafforzati”; 

 
PREMESSO, altresì: 

a. che la Delibera CIPE n. 166/2007 e s.m.i. prevede, che il Dipartimento per lo Sviluppo e la 
Coesione economica del Ministero dello Sviluppo economico (MISE-DPS) trasferisca alle 
Regioni, a titolo di anticipazione, un importo pari all'8% delle risorse assegnate alla 
programmazione regionale del FSC ; 

b. che con mail del 30 maggio 2012 la DG Programmazione Regionale Unitaria Nazionale del DPS 
ha informato la Regione Campania di aver completato le operazioni propedeutiche al 
trasferimento dell’importo di € 227.172.880,00, corrispondente all’8% dell’importo del PAR di cui 
alla delibera CIPE n. 01/09 e ridotto delle quote già erogate per la copertura del debito sanitario e 
delle OPCM; 

c. che tale quota è destinata, tra l'altro, a dare attuazione alle delibere CIPE n. 62/11, n. 78/11, n. 
08/12 e n. 60/12; 

d. che, ai sensi del “Manuale Operativo sulle procedure di monitoraggio dei fondi FAS”, al fine di 
garantire un livello di liquidità sufficiente, la prima quota è trasferita a titolo di anticipazione a 
seguito di presentazione di specifica richiesta da parte dell’Organismo di Certificazione; 

e. che, nelle more dell’individuazione dell’Organismo di Certificazione, con nota prot. n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

14386/UDCP/Gab/Gab/Ufficio III del 21/09/2012 il Presidente della Giunta regionale ha chiesto al 
MISE-DPS l’erogazione, a titolo di anticipazione, dell’importo di euro 227.172.880,00 
corrispondente all'8% dell'importo ex PAR di cui alla Delibera 1/2011, ridotto a seguito dei 
trasferimenti già effettuati; 

f. che con nota prot. n. 800340 del 31/10/2012 il Settore Entrate e Spesa di Bilancio ha comunicato 
al Settore Piani e Programmi che l'importo di euro 227.172.880,00 risulta accreditato con 
richiesta di ordinativo di incasso n. 8832/2012; 

g. che, con nota prot. 811755 del 06/11/2012, il Settore Piani e Programmi ha autorizzato, tra l’altro, 
l'accertamento e la contestuale riscossione della somma di euro 227.172.880,00 con imputazione 
al capitolo 1464 U.P.B. 12.42.247 “FAS 2007-2013” dello stato di previsione dell'entrata del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2012;  

h. che gli interventi nei settori dei trasporti, della ricerca e innovazione, della depurazione, della 
forestazione e della sanità saranno attuati mediante Accordi di Programma Quadro rafforzati, 
come previsto dalle delibere CIPE 62/2011, 78/2011, 60/2012, 87/2012 e 90/2012; 

i. che gli interventi nel settore della mitigazione del rischio idrogeologico e del sistema idrico 
integrato di cui alla delibera CIPE 8/2012 sono realizzati mediante strumenti di attuazione diretti, 
secondo quanto previsto dalla medesima delibera CIPE 8/2012; 

j. che il sistema di gestione e controllo del FSC 2007-2013 della Regione Campania, approvato 
con DGR 603/2012, ha previsto che l'Organismo di Programmazione e Attuazione del FSC: 
1. proponga i provvedimenti di Giunta regionale per la programmazione e riprogrammazione 

delle risorse del FSC d’intesa con la Direzione generale per le risorse finanziarie e per la 
programmazione finanziaria; 

2. elabori, in stretto raccordo con la Struttura di Coordinamento della programmazione regionale 
unitaria e con la Direzione generale per le risorse finanziarie, il piano finanziario pluriennale 
del FSC, sottoponendolo annualmente ad azioni congiunte di aggiornamento e verifica, allo 
scopo di valutarne la coerenza con il circuito finanziario e la tempistica per impegni e 
pagamenti, come disciplinati dalla Delibera CIPE 166/2007 e ss.mm.ii.; 

k. il sistema di gestione e controllo del FSC 2007-2013 della Regione Campania, approvato con 
DGR 603/2012, che ha previsto che l'Organismo di Programmazione e Attuazione del FSC: 1. 
proponga i provvedimenti di Giunta regionale per la programmazione e riprogrammazione delle 
risorse del FSC d’intesa con la Direzione generale per le risorse finanziarie e per la 
programmazione finanziaria; 2. elabori, in stretto raccordo con la Struttura di Coordinamento 
della programmazione regionale unitaria e con la Direzione generale per le risorse finanziarie, il 
piano finanziario pluriennale del FSC, sottoponendolo annualmente ad azioni congiunte di 
aggiornamento e verifica, allo scopo di valutarne la coerenza con il circuito finanziario e la 
tempistica per impegni e pagamenti, come disciplinati dalla Delibera CIPE 166/2007 e ss.mm.ii.; 

l. che gli Accordi di Programma Quadro sono tuttora in fase di istruttoria, anche con riferimento alla 
compatibilità dei profili di spesa pluriennali con i limiti imposti dal patto di stabilità; 

m. che per l'avvio dell’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui alla 
delibera CIPE 8/2012 in attuazione diretta, a valere sulle risorse FSC, si prevede un fabbisogno 
di euro 5.800.735,62; 

n. che per l'avvio dell'attuazione degli interventi nel settore della depurazione di cui alla delibera 
CIPE 60/2012 da inserire in un accordo di programma quadro in fase di istruttoria, si prevede un 
fabbisogno di euro 4.000.000,00; 

o. che le risorse assegnate dal CIPE con la suddetta delibera 60/2012, al pari di quelle assegnate 
con delibera 8/2012, non impegnate entro il termine del 30 giugno 2013, attraverso obbligazioni 
giuridicamente vincolanti da parte delle Amministrazioni destinatarie, saranno revocate; 
 

 
CONSIDERATO 

a. che il sopraccitato importo di euro 227.172.880,00,  non risulta iscritto nel bilancio per il corrente 
esercizio finanziario, né risulta essere  iscritto nei precedenti bilanci regionali; 

b. che la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 29, comma 4,  lettera a), della L.R.  n. 7/2002, è 
autorizzata ad adeguare le previsioni dell'entrata all'andamento degli accertamenti e delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore; 

 
 
RITENUTO 

a. che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 
227.172.880,00 nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 nella U.P.B.  12.42.247 
dell'entrata, denominata “Fondi FAS 2007/2013” e nella U.P.B. 22.84.245 della spesa, 
denominata “2007/2013 – Fondo Unico UE/Stato/Regione/FAS per spese di investimento”; 

b. che ai fini gestionali, la somma di cui sopra va iscritta sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2012: 
b.1. nello stato di previsione dell'entrata al capitolo 1464 (U.P.B. 12.42.247) avente la seguente 

denominazione “FAS 2007/2013”; 
b.2. nello stato di previsione della spesa ai  correlati capitoli sottoelencati: 

b.2.1. capitolo 2508 (U.P.B. 22.84.245) avente la seguente denominazione “FAS 2007-
2013”,  per euro 217.372.144,38; 

b.2.2. capitolo 2594 di nuova istituzione (U.P.B. 22.84.245), classificazione 
2.1.210.3.10.29, avente la seguente denominazione: “FSC 2007 – 2013. Delibera 
CIPE 8/2012. Mitigazione del rischio idrogeologico”, per euro 5.800.735,62; 

b.2.3. capitolo 2578 di nuova istituzione (U.P.B. 22.84.245), classificazione  
2.1.210.3.10.16, avente la seguente denominazione: “FSC 2007 – 2013. Delibera 
CIPE 60/2012. Depurazione delle acque”, per euro 4.000.000,00; 

c. di dover attribuire, nelle more dell'entrata a regime del regolamento n. 12/2011, la responsabilità 
gestionale del succitato capitolo di spesa 2594 di nuova istituzione, all’Area Generale di 
Coordinamento 15, Settore 3;  

d. di dover attribuire, nelle more dell'entrata a regime del regolamento n. 12/2011, la responsabilità 
gestionale del succitato capitolo di spesa 2578 di nuova istituzione, all’Area Generale di 
Coordinamento 05, Settore 9 ; 

 
VISTO 

a. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento 
Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 

b. la deliberazione di G.R. n. 475 del 10 settembre 2012 “Approvazione schema di regolamento - 
Modifiche e integrazioni al regolamento 15 dicembre 2011, n. 12 (Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Campania)"; 

c. la deliberazione di G.R. n. 478 del 10 settembre 2012 “Strutture Ordinamentali Giunta Regionale 
ai sensi del Regolamento 12/2011”; 

d. la deliberazione di G.R. n. 479 del 10 settembre 2012 “Nuovo ordinamento – Regolamento n. 12 
del 15 dicembre 2012 – Disciplinare conferimento incarichi”; 

e. la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
f. la legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012; 
g. la deliberazione di G.R. n. 24 del 14 febbraio 2012; 
h. la deliberazione di G.R. n. 603 del 19 ottobre 2012 di approvazione del “Sistema di Gestione e 

Controllo del FSC Regione Campania 2007-2013” ; 
 
Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 
 

1. di iscrivere,  ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera a), della L.R.  n. 7/2002 in termini di 
competenza e di cassa, la somma di euro 227.172.880,00  nel bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. 12.42.247 dell'entrata, denominata “Fondi FAS 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

2007/2013” e nella U.P.B. 22.84.245 della spesa, denominata “2007/2013 – Fondo Unico 
UE/Stato/Regione/FAS per spese di investimento”. 

2. di iscrivere, ai fini gestionali, la somma di cui sopra,  sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2012: 
2.1. nello stato di previsione dell'entrata al capitolo 1464 (U.P.B. 12.42.247) avente la 

seguente denominazione “FAS 2007/2013”; 
2.2. nello stato di previsione della spesa ai  correlati capitoli sottoelencati: 

2.2.1. capitolo 2508 (U.P.B. 22.84.245) avente la seguente denominazione “FAS    
               2007-2013”,  per euro 217.372.144,38; 
2.2.2. capitolo  2594  di  nuova  istituzione  (U.P.B. 22.84.245),  classificazione  
               2.1.210.3.10.29,  avente la  seguente denominazione: “FSC 2007 – 2013.  
               Delibera CIPE  8/2012.  Mitigazione  del rischio  idrogeologico”,  per  euro  
               5.800.735,62; 
2.2.3. capitolo 2578 di nuova istituzione (U.P.B. 22.84.245), classificazione     
              2.1.210.3.10.16, avente la seguente denominazione: “FSC 2007 – 2013. 
 Delibera CIPE 60/2012. Depurazione delle acque”, per euro  4.000.000,00; 

3. di attribuire, nelle more dell'entrata a regime del regolamento n. 12/2011, la responsabilità 
gestionale del succitato capitolo di spesa 2594 di nuova istituzione, all’Area Generale di 
Coordinamento 15, Settore 3; 

4. di attribuire, nelle more dell'entrata a regime del regolamento n. 12/2011, la responsabilità 
gestionale del succitato capitolo di spesa 2578 di nuova istituzione, all’Area Generale di 
Coordinamento 05, Settore 9; 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della 
programmazione e dello sviluppo economico, al Capo Dipartimento delle risorse finanziarie, 
umane e strumentali, al Capo Dipartimento delle Politiche territoriali, al Capo Dipartimento della 
salute e delle risorse naturali, all'A.G.C. Programmazione, Piani e Programmi, al Settore Piani e 
Programmi, all’A.G.C. Lavori pubblici, Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 
Geotecnica, Geotermia, Difesa suolo, all'AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Gestione 
delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Settore Formazione del Bilancio, all'AGC Ecologia, 
Tutela dell'Ambiente, al Settore Ciclo Integrato delle Acque, Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

